REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº     2023

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro e OUTROS)

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos
termos do art. 155, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, regime de urgência
urgentíssima  para  apreciação  do  PL
5.656/2019 Deputada Laura Carneiro que
“Altera a Lei nº 12.244, de 24 de maio de
2010, que dispõe sobre a universalização
das bibliotecas escolares nas instituições
de ensino do País, para dispor sobre uma
nova definição de biblioteca escolar e cria
o  Sistema  Nacional  de  Bibliotecas
Escolares (SNBE)”.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  155,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  regime  de  urgência

urgentíssima para  apreciação do  PL 5.656/2019 Deputada Laura Carneiro

que “Altera a Lei nº 12.244, de 24 de maio de 2010, que dispõe sobre a

universalização das bibliotecas escolares nas instituições de ensino do

País, para dispor sobre uma nova definição de biblioteca escolar e cria o

Sistema Nacional de Bibliotecas Escolares (SNBE)”.

Sala das Sessões, em 25 de setembro de 2023.

Deputada Federal Laura Carneiro *C
D2

35
64

86
11

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235648611400

RE
Q

 n
.3

28
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

09
/2

02
3

16
:5

4:
07

.8
97

 -
M

ES
A

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Da Sra. Laura Carneiro)

Requeiro a Vossa Excelência,

nos termos do art. 155, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, regime

de urgência urgentíssima para apreciação

do PL 5.656/2019 Deputada Laura

Carneiro que “Altera a Lei nº 12.244, de 24

de maio de 2010, que dispõe sobre a

universalização das bibliotecas escolares

nas instituições de ensino do País, para

dispor sobre uma nova definição de

biblioteca escolar e cria o Sistema Nacional

de Bibliotecas Escolares (SNBE)”.

Assinaram eletronicamente o documento CD235648611400, nesta ordem:

 1  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(p_113566)

 3  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS, PODE

 4  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

 5  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235648611400

RE
Q

 n
.3

28
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

09
/2

02
3

16
:5

4:
07

.8
97

 -
M

ES
A